QUÆST. III. C. XXXIX. ²²⁴ *assumpsisse*: Edd. coll. o. ²²⁵ *Antidicomarianitæ*: Ed. Lugd. I. — *Anticomarianæ*: Edd. Ven. I, II. Par. ²²⁶ *Getangi nom.*: Edd. Ven. I, II. ²²⁷ *infra*: ead. et Par. — *inter*: Ed. Bas. ²²⁸ *Atriani*: Ed. Ven. II. — *Patriani*: Ed. Ven. I. ²²⁹ *Colliciani* — *Collicio*: Edd. coll. o. ²³⁰ *creasse*: Ed. Bas. ²³¹ Esa. c. 45, v. 7. ²³² *Florino*: orig. — Ans. ²³³ *Genes*, c. 1, v. 31. ²³⁴ *add. : sunt*: Edd. coll. o. ²³⁵ *Bonosiaci*: orig. — ita Isidorus et Ans. — *Scotopias*: Ed. Bas. — *Scotopicos*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ²³⁶ *Sirmia*: Ans. — *Smyrnæ*: Edd. coll. o. ²³⁷ *instanti*: ead. ²³⁸ *cathedram*: ead. ²³⁹ *abest a iisd. exc. Lugdd. II, III.* ²⁴⁰ *add. : prius*: Edd. coll. o. ²⁴¹ *crediderunt — simulaverunt*: ead. pr. Lugdd. II, III. ²⁴² *eos*: Edd. coll. o. ²⁴³ *add. : vel nominati*: ead. ²⁴⁴ *abest ab Bohun.* ²⁴⁵ *abest ab orig. et Ans. et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.* ²⁴⁶ *add. : itaque*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I, II. ²⁴⁷ *qui inf.*: Edd. coll. o. — *inferioris*: Edd. Bas. Ven. I, II. ²⁴⁸ *qui dicunt an.*: Edd. coll. o. ²⁴⁹ *Tesserædecatæ*: Ed. Bas. — *Tesserædecatæ*: Ed. Lugd. I. — *Tesserædecatæ*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — *Tesserædecatæ*: Ed. Par. — *Tesserædecatistæ*: Edd. Lugdd. II, III. ²⁵⁰ *observare*: Edd. coll. o. ²⁵¹ *Ictages*: Edd. Ven. I, II. — *Victages*: Ed. Nor. ²⁵² *temerare*: Ans. ²⁵³ *genitricem*: orig. — Ans. Ed. Bas. ²⁵⁴ *separatum atque sejunctum*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ²⁵⁵ *ue*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. ²⁵⁶ *Acephalitæ*: Edd. coll. o. ²⁵⁷ *ex quo orti*: ead.

stantiarum proprietatem negant, et unam in ejus A persona naturam prædicant. § 66. Theodosiani²⁶⁰ et Gaianitæ appellati a Theodosio et Gaiano, qui temporibus Justiniani principis in Alexandria²⁶¹ populi perversi electione²⁶² una die ordinati sunt episcopi. Hi errores Eutychetis et Dioscori sequentes Chalcedonense concilium respuunt, ex duabus unam in Christo naturam asserunt, quam Theodosiani corruptam, Gaianitæ incorruptam contendunt. § 67. Agnoitæ et Tritheitæ a Theodosianis exorti sunt, ex quibus Agnoitæ ab ignorantia dicti, quia ad perversitatem²⁶³ a qua exorti sunt, id adjiciunt, quod Christi divinitas ignoret futura, quæ sunt scripta de die et hora novissima, non recordantes Christi personam in Esaia loquentis²⁶⁴: *Dies²⁶⁵ judicii in corde meo.* § 68. Tritheitæ vero vocati, quod sicut tres personas in Trinitate, ita quoque tres asserunt Deos esse, contra illud, quod scriptum est²⁶⁶: *Audi Israel, Dominus Deus unus Deus unus est.* § 69. Sunt²⁶⁷ et aliæ hæreses siue auctore et sine nominibus. Ex quibus aliæ putant triformem²⁶⁸ esse Deum; aliæ²⁶⁹ Christi divinitatem passibilem dicunt; aliæ Christi de patre nativitati²⁷⁰ initium temporis dant; aliæ liberationem hominum apud inferos factam Christi descensione²⁷¹ non credunt; aliæ animam imaginem Dei negant; aliæ animas converti in dæmones et in quæcunque ani-

malia existimant²⁷²; aliæ de mundi statu dissentiant; aliæ innumerabiles mundos opinantur; aliæ aquam Deo coeternam faciunt; aliæ nudis pedibus ambulant; aliæ cum hominibus non manducant. Hæ sunt hæreses adversus catholicam fidem exortæ, et ab Apostolis, et a sanctis Patribus vel²⁷³ conciliis prædamnatæ, quæ, dum in se multis erroribus divisæ invicem sibi dissentiant²⁷⁴, communi tamen nomine adversus ecclesiam Dei conspirant. § 70. Sed et²⁷⁵ quicumque aliter scripturam sanctam²⁷⁶ intelligit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo conscripta est, licet de ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest.

C. XL. *Quare divina providentia multos errare permittat.*

B Item Augustinus de Genesi contra Manichæos, lib. 1, cap. 1²⁷⁷.

VI. Pars. Ideo divina providentia multos diversi erroris hæreticos esse permittit, ut, quum insultant nobis, et interrogant nos ea, quæ nescimus, vel sic excutiamus²⁷⁸ pigritiam, et divinas scripturas nosse cupiamus. Propterea et Apostolus ait²⁷⁹: *Oportet²⁸⁰ hæreses esse, ut probati manifesti fiant inter vos.* Hi autem²⁸¹ Deo²⁸² probati sunt, qui bene possunt docere; sed manifesti non hominibus esse non possunt, nisi quum docent.

CAUSA XXV.

GRATIANUS.

Sancta Romana ecclesia quandam baptismalem ecclesiam suis munivit privilegiis, decimationes suæ diocesis ex integro sibi attribuens. Item quoddam monasterium similiter munivit privilegiis propriis, decernens, ut ex propriis prædiis nulli decimas persolveret. Accidit itaque, ut intra diocesim præmunivit baptismalis ecclesie præfatum monasterium alia emtione, alia donatione prædia sibi inveniret. Oritur itaque contentio inter monachos et clericos de decimis.

C (Qu. I.) *Hic primum quæritur, an clerici baptismalis ecclesie auctoritate privilegiis decimas suæ diocesis ex integro sibi valeant vindicare? (Qu. II.) Secundo, an subsequenti privilegio monachorum derogetur antiquioribus privilegiis baptismalium ecclesiarum.*

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod vero auctoritate illius privilegii do-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

est supr. dist. 15. *Sicut sancti.* Qui vero occasione horum trium capitulorum ab ecclesia recesserant, non Chalcedonensem, sed V, synodum impugnant.

²⁶⁰ Theodosiani: Horum meminit Liberatus in Breviario, Nicephorus lib. 48, cap. 45, 49, et 50, ac Georgius Cedrenus anno 14, Justiniani imperatoris. B. Augustinus memorat Theodotianos a Theodotone; sed idem videtur qui Theodotus, de quo Epiphanius l. 2, t. 1. hæresi 54: *Theodotianos a Theo-*

D *doto, ut etiam Philatrus et Damascenus.*

* *Agnoitæ et Tritheitæ*: Sic restitutum est, quamvis in codicibus Isidori et Gratiani legeretur: *Gnoitæ et Tritheitæ*. De his meminit Nicephorus in locis proxime indicatis, eosque a Theodosianis profectos scribit. De Agnoitis vero multa dicit B. Gregorius lib. 8, epist. 33, et 42, ad Eulogium.

C. XL. * *Sed manifesti*: hæc addita sunt ex originali, itemque alia nonnulla et emendata.

Quæst. III. C. XXXIX. ²⁶⁰ add.: *provincia*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁶¹ *electionem*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — *per pop. elect.*: Edd. rell. * ita Ans. — *Tritonitæ*: Edd. Arg. Nor. Ven. II. ²⁶² *perversitati*: orig. — Ans. ²⁶³ *loquentem*: Edd. Lugdd. II, III. — *nesciam loqui*: Edd. rell. pr. Bas. ²⁶⁴ *Esa.* c. 63, v. 4. ²⁶⁵ *Dent.* c. 6, v. 4. ²⁶⁶ add.: *autem*: Edd. Ven. II. Par. Lugdd. ²⁶⁷ *trinum*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁶⁸ add.: *etiam*: Edd. coll. o. ²⁶⁹ *nativitatem*: Ed. Nor. — *nativitatis*: Edd. rell. pr. Par. Lugdd. — add.: *in tempore*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁷⁰ *descensionem*: Edd. Arg. Bas. ²⁷¹ *æstimant*: eod. ²⁷² *in*: Ed. Bas. ²⁷³ *dissentiant*: ib. ²⁷⁴ abest ab ead. — cf. supra c. 26. ²⁷⁵ *sacrosanctam*: Edd. coll. o. = C. XL. ²⁷⁶ *August. Papa*: Edd. Lugdd. II, III. ²⁷⁷ *discutiamus*: Edd. coll. o. ²⁷⁸ *i Cor.* c. 11, v. 19. ²⁷⁹ *Op. h. esse*: abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁸⁰ *Illi enim*: orig. ²⁸¹ *a Deo*: Edd. coll. o.

et tunc sibi ex integro clericis vendicare non valeant, A
hinc probatur, quia deinceps iuxta decreta sanctorum
Patrum quadripartito dividuntur, quarum una pars
episcopis, secunda clericis, tertia fabricis testan-
candis, quarta vero pauperibus est assignata. Decreta
vero sanctorum continent nomen magis quam Apo-
stolicum servare oportet.

Unde Gelasius Papa ait in epistola ad Episcopos
Dardanie¹:

C. I. Constitutum synodi, quod universalis ecclesia
probavit assensus, Romanam sedem servare oportet.

Confidimus, quod nullus jam veraciter Christianus
ignoret, uniuscujusque synodi constitutum, quod
universalis ecclesie probavit assensus, nullam magis
exsequi sedem præ ceteris oportere, quam primam,
quæ et unamquamque synodum sua auctoritate B
confirmat² et continuata³ moderatione custodit.

C. II. Qui negligenter pascit dominicum gregem sibi
commendatum convincitur summum non amare
pastorem.

Item Leo Papa epist. IV, Episcopis Siciliae⁴.

Divinis præceptis et apostolicis monitis incitamus
ut pro omnium ecclesiarum statu impigro vigilemus
affectu, ac, si quid usquam⁵ reprehensioni inveniat-
ur⁶ obnoxium, celeri sollicitudine⁷ aut ab igno-
rantie imperiis, aut a⁸ præsumptionis usurpatione
revocemus. Monente⁹ enim dominicæ¹⁰ vocis im-
perio, quo beatissimus apostolus Petrus trina admo-
nitione¹¹ mysticis sanctionibus imbuitur, ut
Christi oves qui Christum diligit pascat, ipsius C
sedis, cui per abundantiam gratiæ divinæ præsumus,
reverentia¹² coarctamur¹³, ut periculum desidie,
quantum possumus, declinemus, ne professio
summi Apostoli, qua se amatorem Domini esse
testatus est, vana¹⁴ inveniat in nobis quia¹⁵ ne-
gligenter pascens dominicum¹⁶ gregem toties con-

mendatum convincitur summum non amare pas-
torem.

C. III. Non debent ullo modo variari quæ ad perpetuam
ordinantur quietem

Item Anatolio episcopo, epist. LI¹⁷.

Quæ ad perpetuam utilitatem generaliter instituta
sunt nulla commutatione varientur, nec ad priva-
tum trahantur commodum quæ ad bonum sunt com-
mune præfixa, sed¹⁸ manentibus terminis, quos
constituerunt Patres, nemo injuste¹⁹ usurpet ali-
enum, sed intra fines proprios atque legitimos, prout
valuerit²⁰, in latitudine se exerceat caritatis.

C. IV. Nulli divinas constitutiones et apostolicæ sedis
decreta temerare licet.

Item Hilarius Papa in Synodo Romana, c. 4²¹.

Nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas
constitutiones, vel apostolicæ sedis decreta temer-
rare, quia nos, qui potentissimi²² sacerdotis admi-
nistramus officia, talium²³ transgressionum²⁴ culpa
respiciet, si in causis²⁵ desides fuerimus inventi,
quia²⁶ meminimus quod timere debemus, qualiter
comminetur²⁷ Deus negligentie sacerdotum. Siqui-
dem reatu majori delinquit qui potiori honore per-
fruitur²⁸, et graviora facit vitia²⁹ peccatorum sub-
limitas peccantium³⁰.

C. V. In Spiritum sanctum blasphemant qui sacros
canones violant.

Item Damasus Papa³¹.

Violatores canonum voluntarii³² graviter a san-
ctis Patribus judicantur, et a sancto Spiritu (instinctu
cujus ac dono dictati³³ sunt damnantur, quoniam
blasphemare Spiritum sanctum non incongrue vi-
dentur qui contra eosdem sacros canones non neces-
sitate compulsi, sed libenter, ut præmissum est, ali-
quid aut proterve agunt, aut loqui præsumunt, aut
facere volentibus sponte consentiunt. Talis enim

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXV. QUÆST. I. C. II. ^a Admonitions: In
originali, et apud Anselmum legitur: trina repe-
titione mysticæ sanctionis. Alia vero quædam sunt
emendata ex ipsa epistola.

C. III. ^b Injuste: Apud B. Leonem legitur: nemo
in jus tendat alienum. Apud Ivonem et in Capitula-

ribus legitur: nemo damnet alienum: apud Anselmum
vero: nemo injusta damnet

C. IV. ^c Potentissimi: Sic apud Anselmum, et in
ceteris vetustis Gratiani exemplaribus, præter unum,
in quo habetur, ut in concilio ipsò: potissimi.

CAUSA XXV. QUÆST. I. C. I. ¹ scr. A. 495. — Ans. l. 4, c. 48 (50). Polyc. l. 1, t. 14. ² confirme-
vit: Ed. Bas. — formavit: Edd. rell. ³ continua: Ed. Bas. = C. II. ⁴ Ep. 16. Ed. Baller. scr. A. 447.
— Ans. l. 1, c. 43 (44). ⁵ nunquam: Coll. Hisp. (nec tamen Baller.) — Edd. coll. o. ⁶ invenitur: Coll.
Hisp. — ead. ⁷ abest ab Ed. Bas. ⁸ Manente: Baller. — Admonente: Edd. coll. o. ⁹ divina: ead.
¹⁰ repetitione: Coll. Hisp. et Baller. — Ed. Bas. ¹¹ pro rev.: Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. ¹² cohor-
tamur: Coll. Hisp. ¹³ non: ib. — Baller. — Edd. coll. o. ¹⁴ quia quoties quis negl. pasc. dom. greg.
(add.: sibi: Edd. Lugd. H. III), commend., toties convinc. etc.: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁵ abest a Coll.
Hisp. et Baller. = C. III. ¹⁶ Ep. 106. Ed. Baller. scr. A. 452. — Ans. l. 6, c. 121 (127). Ivo Decr. p. 16, c. 517.
— Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 328, l. 7, c. 227. ¹⁷ ordinata: Edd. coll. o. ¹⁸ et: orig. — Cap. — Ivo. —
Sed et: Ans. ¹⁹ quisque: Edd. coll. o. — Ivo. ²⁰ voluerit: Ivo. = C. IV. ²¹ l. 6. A. 465. — Ans. l. 1,
c. 46, 64. Ivo Decr. p. 5, c. 37. Polyc. l. 1, t. 7. ²² abest ab Ed. Bas. — talis: Edd. rell. ²³ trans-
gressionis: Ed. Bas. ²⁴ add.: Dei: Edd. coll. o. ²⁵ qui: Ed. Bas. ²⁶ Ezech. c. 3, et 34. ²⁷ fruatur:
Edd. coll. o. ²⁸ judicis: Ed. Bas. ²⁹ dignitatum: orig. — Ans. = C. V. ³⁰ Ad Aureliam Carthag.,
Cap. Pseudoisidor. — Ans. l. 3, c. 116 (112). Polyc. l. 4, t. ult. Deusd. p. 4. ³¹ voluntarie: orig. — Edd.
coll. o. ³² dicati: Edd. coll. o. pr. Bas.

præsumptio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum sanctum, quia, ut jam prælibatum est, contra eum agit, cujus nutu³³ et gratia sancti canones editi sunt.

C. VI. *In quibus Romano Pontifici licet novas condere leges.*

*Item Urbanus Papa.*³⁴

Sunt quidam dicentes, Romano Pontifici semper jicuisse novas condere leges. Quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistæ aliquid et Prophetæ^d nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus, vel ejus Apostoli, et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid definiunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod prædicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt Apostoli et Prophetæ destruere (quod absit!) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc procul sit ab eis, qui semper Domini ecclesiam † contra luporum insidias optime custodierunt.

C. VII. *Apostolicæ sedis auctoritas contra sanctorum statuta aliquid condere non valet.*

*Item Zosimus Papa.*³⁵

Contra statuta Patrum condere aliquid vel mutare nec hujus quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconvulsis radicibus vivit³⁶ antiquitas, cui decreta Patrum sanxere reverentiam.

C. VIII. *Stare non valet quod contra evangelicam vel propheticam doctrinam seu constitutionem factum fuerit.*

*Item Marcellinus † Papa, epist. II.*³⁷

Omne quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia. Et infra : § 1. Injustum judicium et³⁷ diffinitio injusta, regio³⁸ metu vel jussu a iudicibus ordinata, non valet. Nec quicquam³⁹ quod

A contra evangelicæ, vel propheticæ, aut apostolicæ doctrinæ constitutionem, "successorumve" eorum sive sanctorum Patrum actum fuerit, stabit, et quod ab infidelibus vel hæreticis factum fuerit omnino cassabitur.

C. IX. *A statutis Patrum non deviare et fidei regulam custodire prima salus est.*

*Item Hormisdas Papa Episcopis Hispaniæ.*⁴⁰

Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et a constitutis Patrum nullatenus deviare.

C. X. *Proficitur Pelagius Papa tomum sui decessoris per omnia servare.*

*Item Pelagius Papa Childeberto Regi.*⁴¹

B Satagendum est, ut pro auferendo suspicionis scandalo obsequium confessionis nostræ legibus †† ministremus, quibus nos etiam subditos esse sacræ scripturæ præcipiunt. Veniens etenim Rufinus vir magnificus, excellentiæ vestræ legatus, confidenter a nobis, ut decuit, postulavit, quatenus vobis aut beatæ recordationis Leonis Papæ tomum a nobis per omnia conservari significare⁴² debuissimus, aut propriis verbis nostræ confessionem fidei destinare. Et primam quidem petitionis ejus partem, quia facilius fuit, mox, ut dixit, implevimus, nosque⁴³ in omnibus Præsulis tomum pro catholicæ fidei assertionem conscriptum, Deo propitio, custodire manus nostræ ad vos professione significamus⁴⁴. Ut autem nullius deinceps (quod absit!) suspicionis resideret occasio, illam etiam aliam partem, quam memoratus vir illustis admonuit, facere maturavi⁴⁵, scilicet propriis verbis confessionem fidei, quam tenemus, exposui⁴⁶.

C. XI. *Anathema apud Deum fiat qui censuram Romanorum Pontificum violat.*

*Item Hadrianus Papa in Capitulis, c. ult.*⁴⁷

Generali decreto constituimus⁴⁸, ut execrandum⁴⁹ anathema sit⁵⁰, et veluti prævaricator catholicæ

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ^d *Et Prophetæ* : Absunt hæc voces a multis manuscriptis.

C. VII. ^e *Epistola*, unde sumtum est hoc caput, non est inventa; Ivo autem in loco indicato, et in epistola ad Hugonem archiepiscopum Lugdunensem affert hoc ex epistola Zosimi ad episcopos Narbonensis provinciae, et ipse, Zosimus in prima epistola

ad Hesychium narrat, se scripsisse ad episcopos Galliæ et Hispaniæ.

C. VIII. ^f *Marcellinus* : Restitutum est ex vetustis exemplaribus. Nam in vulgatis erat : *Marcellus*.

^g *Nec quicquam* : Emendatus est hic locus ex ipsa Marcellini epistola

QUÆST. I. C. V. ³³ *impulsu* : orig. — *nisu* : Ans. — *jussu* : Ed. Bas. = C. VI. ³⁴ Non est inter epp. Urbani neque I. neque II. et Ed. Bas. † *ecclesias* : ead. = C. VII. ³⁵ *ex Ep. ad Epp. Vienn. et Narb. prov.*, quæ edita est post Baronium a Constantio. (scr. A. 417.) — Ivo Decr. p. 4, c. 226. ³⁶ *vivat* : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. VIII. ³⁷ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Nic. c. 9. — cf. C. 11, qu. 3, c. 89. — Coll. tr. p. p. 1, t. 28, c. 2. Ans. l. 1, c. 39, l. 3, c. 87. Ivo Decr. p. 16, c. 9. ³⁸ *vel* : Ed. Bas. — *etiam* : Ed. Arg. ³⁹ *religio* : Ed. Lugd. I. ⁴⁰ *Nequaquam — evangelicam, vel propheticam, vel ap. doctrinam constitutionemve eorum* : Edd. coll. o. = C. IX. ⁴¹ Imo ex libello (sive regula fidei), quem Hormisdas misit ad Joannem Ep. Nicopolitanum A. 516. — Inscriptionis causa hæc est, quod Hormisdas eundem libellum Epp. Hispaniæ transiniserit. — Coll. tr. p. p. 1, t. 49, c. 2. = C. X. ⁴² *Ep. Pelagii I, temporis incerti*. — Ivo Decr. p. 5, c. 338. †† *regibus* : Ivo. ⁴³ *significari* : Edd. Arg. Bas. ⁴⁴ *neque* : ead. — *neque* : vitiose Ivo. ⁴⁵ *signavimus* : Ivo. — *significavimus* : Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. ⁴⁶ *abest ab Iv.* ⁴⁷ *exponens* : id. = C. XI. ⁴⁸ Ans. l. 3, c. 82 (92), l. 12, c. 2 (5). Polyc. l. 4, t. ult. — cf. Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 322. ⁴⁹ *censemus et const.* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵⁰ *execrandus* : Ed. Bas. ⁵¹ *fiat* : Ed. Bas. — Ans.

fidei semper apud Deum reus existat, quicumque regum, seu episcoporum^b, vel potentum deinceps Romanorumⁱ Pontificum decretorum censuram in quocunque † crediderit vel permiserit violandam.

C. XII. *Non licet alicui episcopo contra Romanorum Pontificum decreta aliquid agere.*

Item Damasus Papa, epist. IV Prospero⁵¹ Episcopo.

Omnia decretalia 'et' cunctorum decessorum⁵² nostrorum constituta, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita 'a' 'a' vobis et' ab omnibus⁵³ episcopis, ac 'cunctis' generaliter sacerdotibus custodiri debere mandamus, ut si quis⁵⁴ in illa commiserit, veniam⁵⁵ sibi deinceps noverit denegari.

C. XIII. *Non communicet sacris altaribus qui nescit sacris obedire canonibus.*

Item Gregorius lib. II. ep. 7, ad Joannem Episcopum.⁵⁷

Hæc⁵⁶ consona sanctis Patribus diffinitione sancimus, ut qui sacris nescit obedire canonibus nec sacris administrare⁵⁸, nec communionem capere sit dignus altaribus.⁵⁹

C. XIV. *Observandæ sunt regulæ a sanctis Patribus in synodo statutæ.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 1⁶¹.

A sanctis Patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatas regulas teneri⁶² statuimus.

C. XV. *Voluntatem et statuta suorum decessorum custodiant qui sua servari volunt.*

Item Gregorius ad Montanum et Thomam, lib. V, epist. 12⁶³.

Justitiæ ac rationis ordo suadet, ut qui sua a successoribus desiderat⁶⁴ mandata servari decessoris sui procul dabo voluntatem et statuta custodiat.

C. XVI. *Contra statuta sanctorum Patrum agit qui ea non servat intacta.*

Item Leo Papa IV.⁶⁵

Ideo permittente Domino pastores hominum sumus effecti, ut quod Patres nostri sive in sanctis canonibus sive in mundanis affixere legibus excedere minime debeamus. Contra eorum quippe saluberrima ægimus instituta, si quod⁶⁶ ipsi divino statuerunt consulto intactum non conservamus.

II. Pars. Gratian. *Si ergo primam sedem statuta*

A conciliorum præ omnibus servare oportet, et si pro statu omnium ecclesiarum necesse est illam impigro vigilare affectu; si ea, quæ a Romanis Pontificibus decreta sunt, ab omnibus observari convenit; si illi, qui nesciunt sacris obedire canonibus, altaribus ministrare non debent; patet, quod contra statuta sanctorum canonum, quibus status ecclesiarum vel confundantur vel perturbentur, privilegia ab Apostolico concedi non debent. § 1. His ita respondetur: Sacrosancta Romana ecclesia jus et auctoritatem sacris canonibus impertitur, sed non eis alligatur. Habet enim jus condendi canones, utpote quæ caput est et cardo omnium ecclesiarum, a cujus regula nemini dissentire licet. Ita ergo canonibus auctoritatem præstat, ut se ipsam non subjiciat eis. Sed sicut Christus, qui legem carnaliter implevit, octava die circumciscus⁶⁷, quadragesimo die in templo cum hostiis præsentatus, ut in se ipso eam sanctificaret, postea vero, ut se dominum legis ostenderet, contra legis literam leprosum⁶⁸ tangendo mundavit, Apostolos⁶⁹ quoque contra literam sabbati per sata prætergredientes, spicas vellentes et confricantes manibus suis, probabili exemplo David, et circumcisionis, et templi excusavit, dicens: Non legistis, quid fecerit Abimelech, quando venit ad eum David, et dedit eis panes propositionis, de quibus non licebat edere, nisi solis sacerdotibus, et comedit ipse et pueri ejus? Item⁷⁰ octava die secundum legem puer circumciditur, et vos in sabbato circumciditis hominem. Item, quum jure holocaustum ex lege offeratur, quum masculus quadragesima, femina vero octuagesima die ab ortu suæ natiuitatis secundam legis imperium cum hostiis in templum præsentaretur, unde sacerdotes offerentes hostias in templo literam sabbati solvunt, et sine crimine sunt: tunc filius hominis multo magis valet solvere literam legis, qui est etiam dominus sabbati. Hinc etiam dicitur de eo⁷¹: Erat Jesus docens, tanquam potestatem habens, id est tanquam legis dominus, addens moralibus ea, quæ deerant ad perfectionem, umbram figurarum in lucem spiritualis intelligentiæ commutans, non tanquam scribæ eorum, qui litera legis astricti non audebant aliquid addere vel commutare. Sic et summæ sedis Pontifices canonibus sive a se sive ab aliis sua auctoritate conditis reverentiam exhibent, et eis se humi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ^b *Seu episcoporum*: Hæc voces non leguntur in ipso capitulo, neque in Capitulari, sunt tamen apud Anselmum^d et in Polycarpo.

ⁱ *Romanorum*: In capitulo habetur: *deinceps canonum censuram*, nec multo aliter in Capitulari. Anselmus tamen et Polycarpo habent ut Gratianus.

QUÆST. I. C. XII. ^a lib. 12, nec tamen tertio. † quoquam: Edd. coll. o. ⁵¹ In Edd. coll. o. leg.: *Stephano*; desumptum est ex ep. (Pseudoisidor.) Damasi de chorepiscopis et repetitum ex Leonis M. ep. ad Epp. Campaniæ (ep. 4. Ed. Baller.) — Ans. l. 4, c. 47 (50). Polyc. l. 3, t. 22. ⁵² *prædecess.*: Edd. coll. o. ⁵³ *a vob. et*: absunt ab Ans. ⁵⁴ *in omnibus ab*: Ed. Bas. — *omnibus ab*: Ed. Arg. ⁵⁵ *quid — commiserint — noverint*: Edd. coll. o. ⁵⁶ *add. : honoris : ead.* = C. XIII. ⁵⁷ Ep. 7, (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. — Coll. tr. p. 1, t. 55, c. 34. Ans. l. 6, c. 130. Polyc. l. 4, t. ult. ⁵⁸ *Hæc*: orig. ⁵⁹ *ministrare altaribus*: Edd. coll. o. ⁶⁰ *abest ab iisd.* = C. XIV. ⁶¹ hab. A. 451. — Interpr. Dionysii. ⁶² *tenere*: Edd. coll. o. = C. XV. ⁶³ Ep. 12, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. — Coll. tr. p. 1, t. 55, c. 104. ⁶⁴ *desiderant — custodiant*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XVI. ⁶⁵ Ivo Decr. p. 4, c. 186: *Leo IV. Colorado Archiepiscopo et Bertuso.* — Caput temp. incerti ⁶⁶ *quæ — consilio, intacta*: Ivo. — P. II. ⁶⁷ Luc. c. 2. ⁶⁸ Matth. c. 8. ⁶⁹ Matth. c. 12, v. 3 seqq. — cf. 1 Reg. c. 21. ⁷⁰ Levit. c. 12. ⁷¹ Matth. c. 7, v. 29.

quando ipsos custodiunt, ut aliis observandos exhibeant. Nonnunquam vero seu jubendo, seu definiendo, seu aliter agendo, se decretorum dominos et conditores esse ostendunt. In præmissis ergo capitulis aliis imponitur necessitas obsequendi; summis vero Pontificibus ostenditur inesse auctoritas observandi, ut a se tradita observando aliis non contemnenda demonstrent, exemplo Christi, qui sacramenta, quæ ecclesiæ servanda mandavit, primo in se ipso suscepit, ut ea in se ipso sanctificaret. Oportet ergo primam sedem, ut diximus, observare ea, quæ decernendo mandavit, non necessitate obsequendi, sed auctoritate impertiendi. Licet itaque sibi contra generalia decreta specialia privilegia indulgere, et speciali beneficio concedere quod generali prohibetur decreto. § 2. Quanquam si decretorum intentionem diligenter advertamus, nequaquam contra sanctorum canonum auctoritatem aliquid concedere invenietur. Sacri siquidem canones ita aliquid constituunt, ut interpretationis auctoritatem sanctæ Romanæ ecclesiæ reservent. Ipsi namque soli canones valent interpretari, qui jus condendi eos habent. Unde in nonnullis capitulis conciliorum, quum aliquid observandum decernitur, statim subinfertur: Nisi auctoritas Romanæ ecclesiæ aliter imperaverit, vel: salvo tamen in omnibus jure sanctæ Romanæ ecclesiæ, vel: salva tamen in omnibus apostolica auctoritate. Quæcunque ergo de decimis vel quibuslibet ecclesiasticis negotiis sacris canonibus diffiniuntur, intelligenda sunt necessario servari, nisi auctoritas Romanæ ecclesiæ aliter fieri mandaverit vel permiserit. Quum ergo aliqua privilegia ab Apostolico aliquibus conceduntur, etsi contra generalem legem aliquid sonare videantur, non tamen contra ipsam aliquid concedere intelliguntur, quum ipsius legis auctoritate privilegia singulorum penes matrem omnium ecclesiarum reserventur. Neque enim privilegia aliquibus concederentur, si præter generalem legem nulli aliquid speciale indulgeretur. Privilegia namque dicuntur tanquam privata legia, eo quod privatam legem singulis generent. Quam diffinitionem Gregorius innuens ait⁷²: Si hoc neque consuetudine generali neque privilegio vendicas, restat te usurpasse quod fecisti. § 5. Item Hieronymus in expositione Jonæ ad c. 1. : Privilegia singulorum non possunt legem facere communem. § 4. Valet ergo, ut ex

præmissis colligitur, sancta Romana ecclesia suis privilegiis quolibet munire, et extra generalia decreta quædam speciali beneficio indulgere, considerata tamen rationis æquitate, ut quæ mater justitiæ est in nullo ab ea dissentire inveniat, ut privilegia videlicet, quæ ob religionis, vel necessitatis, vel exhibitæ obsequii gratiam conceduntur, neminem relevando ita divitiæ faciant, ut, multorum detrimenta non circumspiciendo, in paupertatis miseriam nonnullos dejiciant; illud vero Apostoli ad memoriam revocantes, quod ad Corinthios scribens ait⁷³: Non enim volumus, ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio. Cui sacra lex principum concordans ait⁷⁴: Rescripta contra jus elicta ab omnibus iudicibus præcipimus refutari, nisi forte aliquid est, quod non lædat alium, et prosit petenti, vel crimen supplicantibus indulgeat. § 5. Item constitutio imperatoris ad populum⁷⁵: Nec damnosa fisco, nec juri contraria postulari oportet. § 6. Clerici ergo hujus baptismalis ecclesiæ privilegii auctoritate muniti, suæ diocesis decimas sibi ex integro vendicare valent, nisi forte summa necessitate episcopi cogantur ad quartam suam accipiendam, et illi superabundare monstrentur.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

1. Pars. Quod autem antiquioribus privilegiis subsequentibus derogari non possit auctoritate Anacleti probatur, qui, scribens omnibus Episcopis et reliquis Christi sacerdotibus, ait in epist. 1, c. 3¹:

C. I. Ecclesiarum privilegia cunctis temporibus intemerata servantur.

Privilegia ecclesiarum et sacerdotum^a intemerata et inviolata cunctis^b decernimus^c manere temporibus. Leges^d ecclesiæ apostolica auctoritate firmamus, et peregrina judicia submovemus.

C. II. Nec novitate mutari, nec improbitate convelli ecclesiarum privilegia debent.

Item Leo Papa Marciano Augusto, ep. LII, at. LIV².

Privilegia ecclesiarum et monasteriorum^b, sanctorum Patrum auctoritate instituta, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari. In quo opere auxiliante Christo fideliter exsequendo necesse est hujus sanctæ sedis Pontifices perseverantem exhibere famulatum. Dispensatio enim nobis credita

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. I. ^a Sacerdotum: In originali est: Sacerdotum S. Apostoli jussu Salvatoris intemerata et inviolata cunctis decreverunt, etc.

C. II. ^b Et monasteriorum: Hæ voces non sunt in epistola, neque infra ead. Privilegia, sed sublata non sunt, quia ad eas spectatur infra ead. c. postea. vers. Si ergo privilegia, et Anselmus illas habet lib. 4, c. 2. Ceterum, quoniam de industria caput hoc a collectore in summam redactum est, et aliquot locis mutatum, visa sunt describenda verba ipsa Leonis: Privilegia enim ecclesiarum, sanctorum

Patrum canonibus instituta, et venerabilis Nicænæ synodi fixi decretis, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari. In quo opere auxiliante Christo fideliter exsequendo necesse est me perseverantem exhibere famulatum, quoniam dispensatio mihi credita est, et ad meum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctionum, quæ in synodo Nicænâ ad totius ecclesiæ regimen, Spiritu Dei instruenta, sunt conditæ, me (quod absit!) connivente violentur, et major sit apud me unius fratris voluntas, quam universæ domus Domini communis utilitas.

QUÆST. I. C. XVI. ⁷² D. 400, c. 8. ⁷³ 2 Cor. c. 8, v. 13. ⁷⁴ cf. infra qu. 2, c. 15. ⁷⁵ ib. c. 14.

QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori. — cf. Bonifacii Mog. ep. 72. (Ed. Wurdwein.) — Ans. I. 4, c. 1. ² omnibus: Ans. ³ decrevimus: Ans. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁴ et leges: Edd. coll. o. — C. II. ⁵ Ep. 104. Ed. Baller. scr. A. 452. — Ans. I. 4, c. 2. — cf. infra c. 17. ⁶ eodem modo habetur in Coll. Hisp.

est, et ad nostrum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctionum nobis consentientibus vel negligentibus violentur.

C. III. *Privilegio suæ dignitatis aliquis ecclesiam exuere non debet.*

Item Gregorius Augustino, Anglorum Episcopo, respons. 9^o.

In Galliarum episcopos⁷ nullam tibi auctoritatem tribuimus, quia ab antiquis prædecessorum meorum⁸ temporibus pallium Arelatensis episcopus accepit, quem nos privare auctoritate percepta minime debemus. Si ergo contingat, ut fraternitas tua ad Galliarum provincias transeat, et aliquid ex auctoritate agendum fuerit, cum prædicto Arelatensi⁹ episcopo agatur, ne¹⁰ prætermitti possit hoc, quod antiqua Patrum institutio invenit¹¹. Britannorum vero omnes episcopos tuæ fraternitati committimus, ut indocti¹² doceantur, infirmi¹³ persuasione roborentur, perversi¹⁴ auctoritate corrigantur¹⁵.

C. IV. *Statuta Apostolicorum prædecessorum Apostolicus destruere non debet.*

Idem Felici Episcopo, lib. XII. epist. 31^o.

Si ea destruerem, quæ antecessores nostri stauerant, non constructor¹⁶, sed eversor esse juste comprobaber, testante veritatis voce, quæ ait¹⁷: *Omne regnum in se ipso¹⁸ divisum non stabit*, et omnis scientia et lex adversum se divisa destruetur.

C. V. *Metropolitanus dignitatis sibi traditæ antiquitatis jus intemeratum obtineat.*

Item Leo Papa epist. LXXXII, et LXXXIV, ad Anastasium, c. 2^o.

Igitur secundum sanctorum Patrum canones, spiritu Dei conditus et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura præteritur¹⁹, jus traditæ sibi antiquitatis dignitatis intemeratum habere decrevimus²⁰ ita, ut a regulis præstitutis²¹ nulla aut negligentia aut præsumptione discedant.

C. VI. *Privilegia metropolitanorum inconvulsa servari oportet.*

Item Hormisda Papa in epistola ad Joannem Episc. 22

Servatis privilegiis metropolitanorum vices vobis

A apostolicæ sedis² eatenus³ delegamus, ut inspectis⁴ istis⁵ sive ea, quæ ad canones pertinent⁶, sive ea, quæ a nobis sunt nuper mandata, servantur, sive ea⁷, quæ de ecclesiasticis causis tuæ revelationi⁸ contigerint⁹, sub tua nobis insinuatione pandantur. Erit hoc studii ac sollicitudinis tuæ, ut talem te in his, quæ injunguntur, exhibeas, ut fidem integritatemque ejus, cujus curam suscipis, imiteria.

C. VII. *Decreta apostolica nulla præsumptione violentur.*

Item Gregorius Bonifacio primo Defensori, lib. VII, epist. 17^o.

Institutionis²² nostræ decreta, quæ²³ pro defensorum²⁴ sunt privilegiis et ordinatione disposita, perpetua stabilitate et sine aliqua constitimus re-fragatione servari, sive quæ scripto decrevimus, sive quæ in nostra præsentia videntur²⁵ esse disposita, nec a quoquam pontificum in totum vel in partem ea qualibet occasione convelli decernimus²⁶ vel mutari²⁷. Nam nimis est asperum, et præcipue bonis sacerdotum moribus inimicum, niti quempiam quacunque²⁸ rationis excusatione²⁹ et³⁰ quæ bene sunt ordinata rescindere, et exemplo³¹ suo³² docere ceteros sua quandoque post se³³ constituta dissolvere³⁴.

C. VIII. *Privilegia ecclesiarum Apostolicus debet servare illæsa.*

Idem Dominico, Carthaginensi Episcopo, lib. II, Indict. 10, epist. 39^o.

De ecclesiasticis privilegiis quod vestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat, quia, sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque ecclesiis sua jura servamus, nec³⁵ cuilibet savente gratia ultra quam meretur impertior, nec ulli hoc, quod sui juris est, ambitu stimulante derogabo: sed fratres meos per omnia honorare cupio, sicque³⁶ studeo³⁷ honore singulos subveli, dummodo non sit quod alteri jure ab altero possit opponi.

C. IX. *Quod rationabiliter diffinitum est in nullo debet violari.*

Idem³⁸ Virgilio³⁹, Arelatensi Episc., lib. VII, ep. 117.

Quum plæ desiderium voluntatis, et laudandæ devotionis⁴⁰ intentio sacerdotalibus sit semper studiis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. • *Perversi*: Addita sunt hæc ex originali⁴¹.

QUÆST. II. C. III. ⁶ Ep. 64, (scr. A. 604), l. 41. Ed. Maur. — cf. ad c. 1. D. 5. — Ans. l. 6, c. 97 (94). ⁷ *episcopis*: Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸ *nostrorum*: Edd. coll. o. ⁹ *Arelatensium*: Ed. Bas. ¹⁰ *nec*: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugdd. ¹¹ *invenit*: Edd. coll. o. ¹² *inducti*: Ed. Bas. ¹³ *et inf.*: Edd. Lugdd. II, III. ¹⁴ *non sunt ap.* Ans. = C. IV. ¹⁵ *Non desunt, qui hanc ep. suppositam esse dicant, in quorum partes nobis et ipsis videtur eundem esse.* — In Ed. Maur. est ep. 17, lib. 14, (A. 604.) — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 7. ¹⁶ *destructor*: Ed. Bas. ¹⁷ *Luc.* c. 11, v. 17. ¹⁸ *se ipsum div. desolabitur*; Vulg. — Ed. Bas. = C. V. ¹⁹ *Ep. 14.* Ed. Baller. scr. A. 446. — Ivo Decr. p. 5, c. 346. ²⁰ *proleuditur*, — *traditum*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹ *decernimus*: Edd. Lugdd. II, III. ²² *præstitis*: Edd. coll. o. = C. VI. ²³ *scr. A. 517.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 49, c. 1. ²⁴ *in speculis sitis et*: Coll. Hisp. ²⁵ *pert.*, et a nob.: ib. ²⁶ *si quid*: ib. ²⁷ *dignum relatione*: ib. ²⁸ *contigerit*: ib. — Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. — add.: *nunciari*: ead. pr. Bas. = C. VII. ²⁹ *Ep. 14.* (scr. A. 598), l. 8. Ed. Maur. — Ans. l. 4, c. 5. Polyc. l. 3, t. 15. ³⁰ *Constitutionis*: orig. ³¹ *videantur*: Edd. Lugdd. II, III. ³² *decrevimus*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³³ *immutari*: Edd. coll. o. ³⁴ *quantacunque*: ead. ³⁵ *posse*: ead. — Ans. ³⁶ *dissolvi*: Ans. = C. VIII. ³⁷ *Ep. 47.* (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 6. Polyc. ib. ³⁸ *add.: enim*: Ed. Bas. = C. IX. ³⁹ *Ep. 117.* (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 4, c. 7. Polyc. ib. ⁴⁰ *Vigilio*: Ans. — Edd. coll. o. ⁴¹ *diffinitionis*: Edd. coll. o.

adjuvanda, cura est solitudinis adhibenda, ut ea, A
quæ pro quiete monachorum⁴¹ religiosæque⁴²
conversationis⁴³ fuerint⁴⁴ ordinata⁴⁵, nec dissimula-
tio negligere, nec quædam valeat præsumtio per-
turbare: sed sicut hoc, quod⁴⁶ ratio exigebat utilita-
tis⁴⁷, oportuit⁴⁸ diffiniri, ita quod definitum est [nisi
forte⁴⁹ ubi major est auctoritas] non debet violari.

C. X. *Sibi injuriam facit qui fratrum suorum jura perturbat.*

Idem ad Natalem Episcopum, lib. II, epist. 37⁵⁰.

Quod vero dicitis⁵¹, nostris temporibus debere
servari quæ a meis quoque prædecessoribus⁵² tra-
dita atque⁵³ custodita sunt, absit⁵⁴ a me, ut statuta
majorum consacerdotibus⁵⁵ meis in qualibet ecclesia
infringam, quia mihi injuriam facio, si fratrum
meorum jura perturbo.

C. XI. *Nulla præsumptione violentur quæ ab Apostolis
et eorum successoribus sunt instituta.*

Item Julius Papa epist. I, ad Orientales, c. 4⁵⁶.

Amputato totius usurpationis excessu nullus de-
bet⁵⁷ præsumere quæ sibi non videntur esse con-
cessa. Et infra: § 1. Ea⁵⁸ quæ sunt ab Apostolis
eorumque successoribus instituta, nulla desidia ne-
gligantur, nulla dissensione violentur, nulla concer-
tatione turbentur.

C. XII. *Quæ rationabiliter ordinata sunt nulla debent
refragatione turbari.*

Item Gregorius Papa, lib. VII, Indict. 2, epist. 60,
Prærecti Illustri⁵⁹.

Ecclesiasticæ inodorationi est omnino conveniens,
ut quæ ordinata fuerint, vel rationabiliter⁶⁰ decisa,
nulla in posterum debeant refragatione turbari.

C. XIII. *Quæ contra leges fiunt pro infectis habentur.
Item in Regesto, lib. VII, Indict. 2, epist. 7, Ju-
nuario Caralitano⁶¹.*

Imperiali constitutione⁶² aperte sancitum est, ut
ea, quæ contra leges fiunt, non solum inutilia, sed
etiam pro infectis habenda sint⁶³.

C. XIV.

Cod. lib. I, tit. de precibus imperatori offerendis,
Imperator Constantius⁶⁴.

Nec damnosa fisco, nec juri contraria postulari
oportet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ⁶⁵ *Nisi forte*: Exceptio hæc abest a ple-
risque vetustis⁶⁶, et Anselmo et codicibus Gregorii
impressis et manuscriptis. In uno autem Gratiani
apposita est tanquam glossa, et legitur supra 6,
q. 4.

QUÆST. II. C. IX. ⁶⁷ abest ab Ans. ⁶⁸ religiosæ: id. — Edd. coll. o. ⁶⁹ conversationi: Ed. Bas. ⁷⁰ sunt:
Ans. — Edd. coll. o. ⁷¹ add.: vel disposita: Edd. coll. o. ⁷² quia: ead. pr. Arg. Bas. ⁷³ utiliter: orig.
— Ans. — Edd. coll. o. ⁷⁴ obtinuit: ead. et Edd. Arg. Bas. = C. X. ⁷⁵ Ep. 52, (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur.
⁷⁶ dicit: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁷⁷ decess.: Ed. Bas. ⁷⁸ vel: Edd. coll. o. ⁷⁹ add.: hoc: ead. — orig.
⁸⁰ cum sac.: Edd. coll. o. = C. XI. ⁸¹ Cap. Pseudoisidori. — Ans. l. 6, c. 127 (152). Polyc. ib. ⁸² præsumit:
Edd. coll. o. ⁸³ Et: Edd. Lugdd. II, III. = C. XII. ⁸⁴ Ep. 57, (scr. A. 599). Prajectæ Illustri, l. 9. Ed.
Maur. — Ans. l. 4, c. 9. — cf. C. 33, qu. 9, c. 1. ⁸⁵ et Edd. Arg. Bas. = C. XIII. ⁸⁶ Ep. 7, (scr. A.
599), l. 9. Ed. Maur. — Deusd. p. 1 et 3. ⁸⁷ constitutum — est sanctione: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁸ ha-
bentur: Ed. Bas. = C. XIV. ⁸⁹ dat. A. 554. — Cod. Just. l. 1, t. 19, c. 3. = C. XV. ⁹⁰ dat. A. 426. —
Cod. ib. c. 7. ⁹¹ sit: Edd. coll. o. ⁹² supplicanti: Ed. Bas. = C. XVI. ⁹³ lvo Decr. p. 4, c. 191. — Ep.
temporis incerti, ⁹⁴ constituit: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁹⁵ effectum: ead. pr. Bas. Lugdd.
⁹⁶ mancipare: ead. pr. Lugdd. II, III. ⁹⁷ legis: Ed. Bas. ⁹⁸ Cod. Just. l. 1, t. 22, c. 2. ⁹⁹ c. 3, ib.
¹⁰⁰ debemus: Edd. Ven. I, II. ¹⁰¹ veterunt: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰² Cod. ib. c. 5. ¹⁰³ invenitur:
Edd. coll. o. ¹⁰⁴ Cod. ib. c. 4. ¹⁰⁵ intervenit: orig. — Edd. coll. o. ¹⁰⁶ abest ab Ed. Bas. ¹⁰⁷ Cod. ib.
c. 6.

C. XV. *Imp. Theodosius et Valentinianus⁶⁵.*

Rescripta contra jus elicita ab omnibus iudicibus
præcipimus refutari, nisi forte aliquid est⁶⁶, quod
non lædat alium, et prosit petenti, vel crimen sup-
plicantibus⁶⁷ indulgeat.

C. XVI. *Rescriptum meretur effectum, quod cum juris
et legum ratione concordat.*

Item Pelagius Papa Joanni Comiti⁶⁸.

Dicenti, sacras jussiones se habere præ manibus,
respondimus scire illum oportere, quod ipse cla-
mentissimus princeps generalibus legibus constitue-
rit⁶⁹, illa sacra uniuscujusque supplicantis desiderio
concessa prævalere et effectui⁷⁰ mancipari⁷¹, quæ
cum juris et legum⁷² ratione concordant; ea vero,
B quæ subreptione vel falsis precibus forsitan impetrantur, nullum supplicantibus ferre remedium.

Gratian. *Rescripta, sive sint adnotationes sive
pragmaticæ sanctiones, expressam debent in se ha-
bere conditionem: Si preces veritate nitantur. Mendax
enim precator debet curere impetratis, et quibus scripta
diriguntur sunt puniendi, si precum mendacia vetue-
rint argui. Unde Imp. Diocletianus, et Maximianus,
et Constantius lib. I, Cod. tit. si contra jus vel utili-
tatem publicam⁷³: § 1. Præscriptione mendaciorum*

opposita, sive in juris narratione mendacium repe-
riatur, sive in facti, sive in tacendi fraude, pro te-
nore veritatis, non deprecantis affirmatione, damnum
iudicem cognoscere debere, et secundum hoc de
causa convenit ferre sententiam. Item Imp. Con-
stantinus⁷⁴: § 2. Puniri jubemus⁷⁵ decem librarum auri

C multa iudices, qui veterint⁷⁶ precum argui falsi-
tatem. Item Imp. Theodosius et Valentinianus⁷⁷:
§ 3. Et si legibus consentaneum sacrum oraculum
mendax precator attulerit, precator⁷⁸ careat peni-
tus impetratis, et, si nimia mentientis invenitur⁷⁹
improbitas, etiam severitati subiaceat iudicantis.

Item Imp. Constantinus⁸⁰: § 4. Et si non cognitio,
sed executio mandatur, de veritate precum inquiri
oportet, ut, si fraus intervenit⁸¹, de omni⁸² negotio
cognoscatur. Item Imp. Anastasius⁸³: § 5. Omnes
cujuscunque majoris vel minoris administrationis

C. XII. ⁸⁴ *Rationabiliter*: Vox ista abest a ple-
risque manuscriptis⁸⁵, et a codicibus B. Gregorii,
nec reperitur infra 35, q. 9. *Omnibus modis*. Sed non
est inducta, quia omnia Gratiani exemplaria habent
istam vocem, etiam in rubrica.

universæ * nostræ * reip. iudices monemus, ut nullum rescriptum, nullam pragmaticam sanctionem, nullam sacram adnotationem, quæ generali juri vel utilitati publicæ adversa esse videatur⁸¹, in disceptationem⁸² cujuslibet litigii patiantur proferri; sed generales sacras constitutiones modis omnibus non dubitent observandas. *Cod. tit. de divers. rescript. Imp. Diocletianus et Maximianus*⁸³: § 6. Sancimus, ut authentica ipsa atque originalia rescripta, et⁸⁴ nostra etiam manu subscripta, non exempla eorum insinuentur. *Imp. Constantinus*⁸⁵: § 7. Si quæ beneficia personalia sine die et consule fuerint deprehensa, auctoritate careant. *Imp. Zeno* †: § 8. Universa rescripta, sive in personam precantium sive ad quemlibet iudicem manaverint, quæ vel adnotatio, vel quævis⁸⁶ pragmatica sanctio nominetur⁸⁷, sub ea conditione proferri præcipimus, si preces veritate nitantur⁸⁸, nec aliquem fructum præcator oraculi percipiat impetrati, licet in iudicio asseveret⁸⁹ veritatem, nisi quæstio fidei precum imperiali beneficio monstretur inserta. Nam et vir magnificus quæstor, et viri spectabiles magistri scriniorum, qui sine præfata adjectione quaecunque divinum responsum dictaverint, et iudices, qui susceperint, reprehensionem subibunt, et qui illicite dictata scribere ausi fuerint cujuscunque scrinii memoriales, seu pragmaticarii, vel adjuutores primicerii, amissione cinguli feriantur⁹⁰.

C. XVII. *Privilegia ecclesiarum nulla debent improbitate convelli.*

*Item Leo Papa epist. LII, al. LIV, ad Marcianum Augustum*⁹¹.

Privilegia ecclesiarum, sanctorum * Patrum * canonibus instituta, et venerabilis Nicænzæ synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli, nulla⁹² ovitate mutari.

Item Nicolaus Papa, universali synodo præsidens, dixit in Concilio Romano, c. ult. t⁹³:

C. XVIII. *Anathema sit qui mandata vel decreta Romanorum Pontificum servare contemserit.*

Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholicæ⁹⁴ fidei disciplina, pro correctione⁹⁵ * fidelium, pro emendatione sceleratorum, vel interdictione * imminuentium vel futurorum malorum a sedis apostolicæ Præsule salubriter promulgata contemserit, anathema sit.

*Item Gelasius Cresconio et Joanni, Mesaliæ Episcopis, inter cetera*⁹⁶:

C. XIX. *Statuta priorum successores servare oportet.*

Decessorum statuta sicut legitima et justa successorem custodire convenit, ita debet etiam male facta corrigere.

*Hinc etiam Arcadius et Honorius inquirunt*⁹⁷:

C. XX.

Quæcunque a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas ecclesias præcipimus. Nihil igitur a⁹⁸ privilegiis immutetur, omnibusque, qui ecclesiis deserviunt, tuitio deferatur, quia temporibus⁹⁹ nostris addi potius reverentiæ¹⁰⁰ cupimus, quam ex his, quæ olim præstita sunt, immutari. *Idem leg. 30*¹⁰¹: § 1. Non tam novum aliquid præsentis sanctione præcipimus, quam illa, quæ olim videntur indulta, firmamus. Privilegia igitur¹⁰², quæ olim reverentia religionis¹⁰³ obtinuit, mutilari¹⁰⁴ sub pænæ etiam interminatione prohibemus ita, ut hi quoque, qui ecclesiis obtemperant, ipsius¹⁰⁵ beneficiis perfruantur. *Idem leg. 34*¹⁰⁶: § 2. Si ecclesiæ venerabilis privilegia cujuscunque¹⁰⁷ fuerint vel temeritate violata, vel dissimulatione neglecta, commissum duodecim⁸ librarum auri (sicut etiam prius constitutum est) condemnatione plectatur †. Ipsaque¹⁰⁸

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. † Caput hoc exstat in concilio Romæ habito, in quo Nicolaus Papa I. Thietgandum et Guntarium episcopos deposuit. Quod concilium impressum est Romæ post epistolas ipsius.

C. XX. ⁸ Duodecim: In lege ipsa tam codicis Theodosiani, quam Justiniani legitur: quinque librarum auri.

¹⁰⁸ Ipsaque: Hæc usque ad finem non sunt in lege illa, sed horum loco in Theodosiano habentur ista: Si quid igitur contra ecclesias vel clericos per obreptionem, vel ab hæreticis, vel ab hujusmodi hominibus fuerit contra leges impetratum, hujus sanctionis auctoritate vacuumus.

QUÆST. II. C. XVI. ⁸¹ riteantur: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸² disceptatione: Edd. coll. o. ⁸³ Cod. l. 1, t. 23, c. 5. ⁸⁴ abest ab Edd. Lugdd. II, III. — ex: Edd. vell. ⁸⁵ Cod. ib, c. 4. † ib. c. 7. ⁸⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁸⁷ nominentur: Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. — Bohm. ⁸⁸ nituntur: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁹ asserat: orig. ⁹⁰ ferientur: Edd. coll. o. = C. XVII. ⁹¹ cf. supra ad. c. 2. — Ans. I 4, c. 10. ⁹² vel: Edd. coll. o. = C. XVIII. ⁹³ hab. A. 863. — Ans. I. 4, c. 26, l. 12, c. 3 (4). Deused. p. 4. Ivo Decr. p. 5, c. 35. Polyc. I. 1, t. 17. ⁹⁴ pro cath. fide vel eccl. disciplina: Edd. coll. o. — Ans. ⁹⁵ correctione: Ans. — verba seqq., asteriscis signata, non sunt ap. Ans. I. 4. = C. XIX. ⁹⁶ Capituli auctorem Berardus Callistum II esse censuit, in cujus ep. (14), ad Ansericum eadem verba leguntur. In quo egregie erravit; reperitur enim cap. et in coll. Deused. I. 2, c. 92, (cf. Ball. in Opp. Leonis M. t. 3, p. CCCIV), et in tract. Anselmi contra Wibertum (ap. Canis, t. 5). Apud utrumque leg.: Cresc., Joanni et Messale ⁹⁷ pp. = C. XX. ⁹⁸ Theod. Cod. I. 16, t. 2, c. 29, dat. A. 395. — Ans. I. 4, c. 16. ⁹⁹ abest ab Ed. Bas. ¹⁰⁰ add.: etiam: Edd. coll. o. ¹⁰¹ reverentiam: ead. ¹⁰² Theod. cod. eod. — Ans. ib. c. 17. ¹⁰³ sibi: Ed. Bas. ¹⁰⁴ rel. et ordinis: Edd. Nor. Ven. I. — rel. vel ord.: Edd. vell. pr. Arg. Bas. ¹⁰⁵ mutilare: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰⁶ his, quibus ecclesia ben.: orig. ¹⁰⁷ Theod. cod. eod. — Cod. Just. I. 4, t. 3, c. 15. — Ans. I. 4, c. 18. ¹⁰⁸ cujusquam: orig. — Ans. † damnetur: Ed. Theod. cod. Ed. Gothofred.

privilegia nihilominus plenissimum per omnia obtineant vigorem.

Item Pelagius Armentario, Magistro militum inter cetera ¹⁰⁸:

C. XXI. *Non licet Pontifici ab ecclesiæ jure discedere, quod documentorum auctoritate firmatur.*

Posteaquam ecclesiæ jura documentorum quoque intercedentium fuerint auctoritate firmata, nullatenus ab his discedendi liberam Pontifex, vel si vult ¹⁰⁹, permittatur habere licentiam.

Gratian. *Si ergo privilegia monasteriorum vel quarumlibet ecclesiarum auctoritate Leonis, Gregorii, Gelasii et nonnullorum aliorum Pontificum sanctæ Romanæ ecclesiæ inviolata servantur; si ea, quæ contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt; si Pontifex non habet licentiam discedendi a documentis, quibus jura ecclesiæ firmantur: patet, quod posteriora privilegia antiquioribus derogare non possunt, nec eorum auctoritate eis aliqua obijcietur exceptio, quum etiam, si contra illa specialiter fierent, pro infectis essent habenda.*

II. Pars. § 1. *His ita respondetur: Sancta Romana ecclesia sua auctoritate congregata valet disjungere, et disjuncta congregare; rationis tamen æquitate considerata. Unde vel pietatis, vel necessitatis intuitu semel a se concessa valet in totum vel in partem commutare. Pro necessitate namque corrigendorum vitiorum privilegia ecclesiarum multarum vel imminuuntur, vel penitus immutantur, sive personaliter sive generaliter. § 2. Personaliter juxta illud* ¹¹⁰: *Privilegium omnino meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate.*

C. XXII. *Quod habet amittat qui quod non accepit usurpat.*

Item Silverius Papa Vigilio Episcopo, ep. II ¹¹¹.

Sic decet fidem sanctorum Patrum in ecclesia servari catholica, ut quod habuit amittat qui improbabili temeritate quod non accepit assumerit.

C. XXIII. *Privilegium amittit qui sua potestate non legitime utitur.*

Item Simplicius Papa, epist. II, Joanni, Episcopo Ravennatensi, post pauca, quibus ab illicita eum ordinatione prohibuit ¹¹².

Denonciamus autem, quod si posthac ¹¹³ quicquam

tale præsumseris, et aliquem seu episcopum, seu presbyterum, seu diaconum invitum facere forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis ecclesiæ vel Æmiliensis noveris auferendas.

C. XXIV. *Jus ordinandi amittunt qui immeritum consecrant.*

Item Leo Papa, epist. LXXXV, al. LXXXVII, ad Episcopos Africanos ¹¹⁴.

Si qui episcopi talem consecraverint sacerdotem, qualem esse non licet, etiamsi aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen jus ulterius non habebunt, nec unquam ei ¹¹⁵ sacramento intererunt, quod, neglecto divino judicio, immerito præstiterunt.

Gratian. *Generaliter, veluti dum civitati episcopalis dignitas perpetuo subtrahitur, quæ suos episcopos interimere consuevit.*

Unde Gelasius Papa scribit ¹¹⁶:

C. XXV. *Episcopalis dignitas civitati subtrahitur, quæ suos præules interemit.*

Ita nos Scyllacænorum ¹¹⁷ cædes geminata pontificum horrende criminis atrocitate confudit ††, ut diu constitutio nostræ deliberationis hæsitaret, dum et ingerere quempiam ¹¹⁸ parricidalibus exemplis detestaremur ¹¹⁹ antistitem, et ¹²⁰ ecclesiam utcumque destitutam non usque adeo judicarem relinquentiam. Quapropter jam velut usum consuetudine quoque sacrilegam declinantes, eatenus religioni duximus consulendum, ut parochiæ vice ¹²¹ ab extrinsecus positus sacerdotibus gubernetur, quæ ¹²² ibidem commanentes ferro didicit ¹²³ necare pastores, inauditoque facinore (quod etiam in illis provinciis nusquam prorsus legitur accidisse ¹²⁴, quæ bellorum continuis diversisque incursionibus affliguntur) hæc ¹²⁵ sit reperta civitas, quæ præules ministrantes ¹²⁶ sibi ¹²⁷ fidei Christianæ sacramenta ¹²⁸ sine persecutore prosternat ¹²⁹. Curandum est igitur, ut "illic" funesta perniciæ cessatione propriorum sanetur antistitem, atque ita saltem furoris tantæ materia subtrahatur, si ¹³⁰ in quam ¹³¹ hæc possit acerbitas perpetrari consistens ibidem persona defuerit, eoque modo vel illa civitas ¹³², dum in quos desæviat non habebit, ab hujusmodi temeritate de-